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چهارباغچهارباغ به تهران آمد به تهران آمد
مدیریت شهری در راستای توسعه فضای سبز شهری، اقدام به ایجاد چهارباغ، با مدل ایرانی-اسلامی کرده است

دوشنبه  دوشنبه  33 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90769076
همکاری همگانی برای جلوگیری از فرسایش خاک

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت محیط زیست و خدمات شهری شورا: جلوگیری از فرسایش خاک نیازمند 
همکاری همگانی است و کاشت گونه های گیاهی و کاهش استفاده بی رویه از منابع آب های زیرزمینی باید مورد 

توجه باشد. همچین برنامه ریزی لازم انجام شده تا درختان درصورت تنش آبی، کمتر دچار بحران کم آبی شوند.

نشست هماهنگی برای برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: از ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت ماه، نمایشگاه کتاب به عنوان مهم ترین رویداد 
فرهنگی شهر  برگزار می شود و قرار است امسال هم با اقدامات پیش بینی شده توسط مدیریت شهری و دیگر 

دستگاه های متولی، اتفاق خوبی برای فعالان عرصه کتابخوانی و شهروندان رخ دهد.

 سیر تا پیاز تاکسی های برقی
از رنگ آمیزی تا پلاک گذاری 

برقی سازی  حمل ونقل عمومی ازجمله تاکسی ها یکی از 
سیاست ها و ریل گذاری های مدیریت شهری پایتخت در این 
دوره از مدیریت شهری به شمار می رود که در سایه تعامل 
و همکاری با دولت سیزدهم کارهای مربوط به آن از سال 
گذشته آغاز شده است. با وجود دستاورد های ملموس و عینی 
شهرداری تهران در این زمینه، بعضا درباره زمان نتیجه دادن 
و به ثمر نشستن این موضوع نقد هایی به مدیریت شهری وارد 

شده است. 

تعیین تکلیف پلاک تاکسی های برقی تا 2 هفته آینده 
در واکنش به انتقاد های مطرح شده شادی مالکی، سرپرست 
سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران، با ارائه 
توضیحاتی درباره آخرین وضعیت تاکسی های برقی و زمان 
پلاک گذاری آنها، اصل ماجرا را شرح داد. مالکی در این رابطه 
گفت: »خودروهای برقی 2شرکت کرمان موتور و آرین پلاک 
ملی را گرفته اند و منتظر دریافت پلاک تاکسی اند؛ به طوری که 
پلاک گذاری تاکسی های برقی در انتظار نامه شورای عالی 
ترافیک است که به پلیس راهور ارسال شود تا پلاک تاکسی 
این خودروها داده شود. طبق گفته شورای عالی ترافیک 
ظرف 2 هفته آینده، وضعیت پلاک گذاری تاکسی های برقی 

تعیین تکلیف می شود. « 

اجازه تردد در شهر با برچسب های فیروزه ای 
موضوع بعدی و دیگر انتقاد مطرح شده به رنگ تاکسی های 
برقی مربوط می شود. در این رابطه گفته می شود که برخلاف 
مصوبه شورای عالی ترافیک که تاکید کرده است رنگ 
خودروهای برقی آبی فیروزه ای باشد، تاکسی های برقی 
رونمایی شده که شامل تاکسی های برقی چینی رونمایی شده در 
اسفند ماه سال گذشته می شود، دارای رنگ بندی های متفاوتی 

ازجمله رنگ مشکی اند که با رنگ مصوب همخوانی ندارد. 
پیرامون این موضوع هم مالکی با بیان اینکه مشکلی در این 
زمینه وجود ندارد، گفت: »رنگ تاکسی های برقی طبق 
مصوبه شورای عالی ترافیک آبی فیروزه ای است و با توجه 
به اینکه پروژه برقی سازی  جدید است و خودروهایی که در 
گام های اول وارد کشور شده اند مشکی و سفیدند، مقرر شد 
این خودروها با نصب برچسب های آبی فیروزه ای اجازه تردد 

در شهر را بگیرند.« 
او در ادامه با بیان اینکه ثبت سفارش های بعدی به رنگ آبی 
فیروزه ای خواهد بود، خاطرنشان کرد: »فراخوان خودروهای 
برقی تا پایان این هفته منتشر می شود و وارد مرحله واگذاری 
به رانندگان خواهیم شد. در این فرایند تسهیلاتی را شهرداری 
تهران و تسهیلاتی را خودروساز ارائه می کند که امیدواریم با 

استقبال رانندگان مواجه شود.« 

ارائه خدمات پس ازفروش از سوی خودروسازان داخلی 
نکته دیگر اینکه گفته می شود شهرداری تهران هنوز درمورد 
نحوه خدمات پس ازفروش تاکسی های برقی کاری انجام 
نداده و شرکت خودروساز صاحب صلاحیت را هم معرفی 
نکرده است. سرپرست سازمان تاکسیرانی درباره خدمات 
پس ازفروش خودروهای برقی و نگرانی هایی که در این رابطه 
وجود دارد هم توضیحاتی داد که نشان می دهد تاکسی های 
برقی مشکلی از این بابت نخواهند داشت. مالکی گفت: »تمام 
خودروسازهای داخلی که اقدام به واردات این خودروها 
کرده اند، خدمات پس ازفروش را ارائه می دهند؛ به طوری که 
کرمان موتور تعمیرگاه خدمات پس ازفروش اش را در هفته 
آینده راه اندازی و افتتاح خواهد کرد. با توجه به اینکه این 
خودروها در گام های بعدی توسط این شرکت ها داخلی سازی  
می شوند، هر شرکت موظف به ارائه خدمات پس ازفروش 

خواهد بود.« 

ون های اهدایی وزارت کشور چه شد؟ 
همچنین گفته می شود که وزارت کشور در مورد ون های 
اهدایی اقدامی انجام نداده و پیگیری های شهرداری تهران 
نیز به نتیجه نرسیده است؛ این در حالی است که قرار بود با 
بودجه اختصاص داده شده نوسازی ون ها انجام شود که این 
موضوع محقق نشده است. در این رابطه هم مالکی با اشاره به 
تعهدات وزارت کشور برای ورود ون های تازه نفس به سیستم 
حمل ونقل عمومی گفت: »وزارت کشور از ۶۴۰ونی که قرار 
بود به ما تحویل بدهد، ۱۹2ون را تحویل داده و ۴۰ون هنوز 
پلاک گذاری نشده است. علت تاخیر وزارت کشور این است که 
این نهاد در انتظار الحاقیه ای است که با ایران خودرو بسته شود 
و به دنبال آن به بقیه تعهدات خود عمل کند و شهرداری به طور 

مستمر پیگیر موضوع است.« 

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

باغی به وسعت 45هکتار
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران 
در گفت وگو با همشهری به تشریح روند پیشرفت پروژه چهارباغ پرداخت. او 
می گوید:» پروژه چهارباغ در مساحتی حدود ۴5هکتار و طرح اتصال به اراضی 
مصلای مرکزی حضرت امام خمینی )ره( در مساحتی حدود 7هکتار قرار گرفته 
است و محدوده از ضلع شمال به بزرگراه همت، از ضلع شرق به بزرگراه شهید 
حقانی، از ضلع جنوب به بزرگراه شهید سردار سلیمانی و از ضلع غرب به مجموعه 
اراضی پروژه چهارباغ توسط  حکمت صدرا منتهی می شود.«  مختاری افزود: » 
یک سازه روگذر )پوسته اتصال( به طول 38۰متر و عرض متوسط 2۰۰متر روی 
بزرگراه شهید سلیمانی به اراضی مرکزی مصلای حضرت امام خمینی )ره( 
متصل می شود که علاوه بر اتصال اراضی، امکان اتصال صفوف نمازگزاران مصلی 
را روی این پوسته فراهم می کند. پروژه چهارباغ همانگونه که از نام آن مشخص 
است شامل چهارباغ با مبانی نظری خاص خود بوده که هدف آن نمایش و ارائه 
مفاهیم مذهبی در قالب فضایی تفرجی و تفریحی است که سازمان بوستان ها 
و فضای سبز شهرداری تهران به عنوان کارفرما، سازمان مهندسی شهرداری 
تهران به عنوان مدیر طرح، شرکت مهندسان مشاور ایمن راه به  عنوان طراح 
و مشاور و مجموعه ویژه شهید رجایی و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا به عنوان 
پیمانکار مسئولیت احداث این پروژه را بر عهده دارند.« مختاری در رابطه با 
بخش های مختلف این پروژه توضیح داد: » این پروژه شامل چهارباغ به نام های 
ایمان )به مساحت ۱5هکتار(، دانش )به مساحت 7هکتار(، آفرینش )به مساحت 
۱3هکتار( و بهشت )به مساحت ۱۰هکتار( بوده که به وسیله محور عبودیت که 
مسیری در راستای قبله است که به یکدیگر و مصلای مرکزی متصل می شود.«

جزئیاتی از چهارباغ مصلای تهران
مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران در رابطه با جزئیات هر 
یک از باغ هایی که قرار است در مصلی ایجاد شوند، گفت: »باغ ایمان به عنوان 
نخستین مرحله تعالی و کمال در ضلع جنوبی پروژه قرار گرفته است که شامل 
5 بوستان منتسب به 5 تن بوده که هر یک دارای المان های مخصوص به  خود 
هستند. بوستان پیامبر اعظم)ص( در قسمت میانی باغ با یک سالن آمفی تئاتر 
زیر المان مربوطه برای برگزاری مسابقات قرآنی احداث خواهد شد و در چهار 
طرف آن بوستان ها و المان های منتسب به امام علی)ع(، حضرت فاطمه)س(، 
امام حسن)ع( و امام حسین)ع( سایر اجزای باغ را تشکیل خواهند داد.« پس 
از طی مراحل ایمان، باغ دانش در ضلع شرقی پروژه و محور عبودیت ایجاد 
خواهد شد: »این باغ دارای 3 ساختمان اصلی بوده که هر کدام کاربری فرهنگی 
مخصوص به خود مانند کتابخانه و مراکز فرهنگی را داشته و ارائه خدمات 
خواهند کرد. این باغ با توجه به توپوگرافی وضع موجود در مرتفع ترین بخش 
پروژه قرار گرفته و به  عنوان رکنی در تعالی، مبانی فرهنگی و علوم قرآنی را در 
خود جای خواهد داد.« او افزود: »باغ آفرینش نیز در ضلع شمال غربی پروژه با 
هدف بررسی و نمایش راز خلقت و اسرار آفرینش انسان و کره زمین و ریزذرات، 
دارای ساختمان ها و فضاهای نمایشگاهی و آمفی تئاتر بوده و ارائه خدمات 
خواهد داشت. با توجه به وسعت این باغ، بخشی از ساختمان های اداری و 
خدماتی نظیر پارکینگ، پست برق و تصفیه خانه در محدوده غربی این باغ 

احداث خواهند شد.«

باغ ایرانی - اسلامی
مختاری در مورد چهارمین باغ نیز توضیح داد: »باغ بهشت به عنوان باغی 
ایرانی – اسلامی در ضلع شمال شرقی پروژه در مساحتی حدود 8هکتار 
احداث می شود که ضمن رعایت اصول باغ های ایرانی از مبانی اسلامی 
در خصوص بهشت، پیروی می کند که دارای 8 المان با هدف نمایش 8 در 
ورودی بهشت است. در بخش شمالی، سازه نظرگاه احداث خواهد شد که 
فضایی برای اشراف به محوطه باغ بهشت است. شربتخانه و گلخانه از سایر 
بخش های این باغ خواهد بود. او در رابطه با آخرین وضعیت اجرایی باغ 
بهشت نیز گفت: با توجه به نقشه تهیه شده و براساس توپوگرافی نامنظم 
محدوده باغ بهشت، عملیات خاکریزی در حدود ۹5هزار مترمکعب و 
خاکبرداری در حدود 2۰۰هزار مترمکعب در این محدوده صورت گرفته 
و در بخشی از محدوده شمالی، جدول کاری پیاده رو ها نیز انجام پذیرفته 
است. در ادامه جدول کاری، دیوارها، اجرای کفپوش پیاده راه ها، فضای سبز 

و زیرساخت های تاسیساتی در دستور اجراست.«

دسترسی آسان به چهارباغ
این پروژه مسیر توسعه فضای سبز شهر را هموار خواهد کرد و در همین 
راستا تلاش شده است تا مسیرهای دسترسی به این باغ ها برای اهالی شهر 
آسان باشد. مختاری در این رابطه توضیح داد: با هدف دسترسی ماشین آلات 
خدماتی، اورژانسی، تشریفاتی و همچنین خودروهای برقی برای جابه جایی 
معلولان و سالمندان، جاده پیرامونی در اطراف پروژه احداث و دسترسی های 
مورد نیاز را تامین می کند. همچنین این جاده با طولی در حدود 3کیلومتر 
پس از عبور از روی پارکینگ و پوسته به رینگ داخل مصلای مرکزی متصل 
خواهد شد. ورودی شمالی این پروژه در ضلع شمال غربی به این جاده و ضلع 
جنوبی با رمپ های مربوطه به مصلای مرکزی متصل خواهد شد. پارکینگ 
طبقاتی نیز بخش دیگری از این پروژه عظیم است که مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران گفت: »با توجه به اختلاف تراز ارتفاعی 
بین بزرگراه شهید سلیمانی و فضای موجود با هدف تامین بخشی از فضای 
پارک مورد نیاز برای پروژه چهارباغ و مصلی، پارکینگ طبقاتی در ۴طبقه 
و با ظرفیت حدود ۱۶۰۰خودرو در ضلع جنوب باغ ایمان و شمال بزرگراه 
شهید سلیمانی احداث خواهد شد که از سقف این پارکینگ به عنوان مسیر 
اتصال مصلای مرکزی به چهارباغ استفاده می شود و کاربری های فرهنگی و 

مذهبی مخصوص به  خود را دارد.«

افتتاح فاز اول چهارباغ در تیرماه
به  گفته مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران با توجه به 
موارد طرح شده و با هدف تکمیل پروژه در کوتاه ترین زمان ممکن مقرر شده 
است که فاز نخست پروژه چهارباغ در تیرماه سال جاری به بهره برداری برسد 
و بخش اول طرح اتصال به اراضی مصلای امام خمینی)ره( نیز حداکثر تا 

شهریور ۱۴۰3به اتمام خواهد رسید.

 اتصال به مصلای تهران
اراضی پروژه چهارباغ توسط یک سازه روگذر )پوسته اتصال( 
به طول 380متر و عرض متوسط 200متر روی بزرگراه شهید 
سلیمانی به اراضی مرکزی مصلای حضرت امام خمینی)ره( 

متصل می شود.

حفظ فضای سبز شهر سال هاست که به 

مطالبه اصلی اهالی پایتخت تبدیل شده 
است. مدیران شهری تلاش می کنند تا فضای 
سبز شهر را از هر گزندی در امان نگه دارند و 

نگذارند از ذخایر سبز پایتخت کاسته شود.
همگام با اقدامات مهم دوره ششم مدیریت 

شهری برای حفظ تنفسگاه های تهران، 
قدم های مؤثری برای ایجاد فضاهای جدید 
برداشته شده است و احداث چهارباغ در 
حوالی مصلای تهران به وسعت 45هکتار 
را باید به عنوان نقطه ای روشن برای توسعه 

فضای سبز شهر تهران تلقی کرد.
باغ های ایمان، بهشت، آفرینش و دانش در 
کنار افزایش آمار فضای سبز تهران قرار است 
در حوزه فرهنگی و اجتماعی نیز خدماتی را 

به شهروندان ارائه کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

45
هکتار

وسعت پروژه

15
هکتار

13
هکتار

7
هکتار

10
هکتار

باغ آفرینشباغ ایمان باغ بهشتباغ دانش

محدوده 
جغرافیایی

از شمال به 
بزرگراه همت

از جنوب به 
بزرگراه شهید 
سردار سلیمانی

 از شرق به 
بزرگراه شهید 

حقانی

از غرب به 
مجموعه 

حکمت صدرا


